De febrium divisione.

Febrium aliquae sunt substantiales aliquae accidentales,

Substantiales sumuntur a materia, a modo motus, a quantitate, materia uel erunt membra continentia ex quibus haec tanta, aut humores, unde putrida, aut opaciora, i. agitantia, sive impellentia ut spiritus a quibus ephemera prouenit. A modo motus quoniam temporeis ratio est ratio motus quo calor mouetur. A quantitate i. a remissione & intentione illius caloris. Febres accidentales dicuntur que cuncte opilationes, & inflammationes sive alios abscessus sequuntur, et non sunt per se arietudines sicut aliae. Sumuntur etiam accidentales a calore ut mordaces, mites aut a colore ut pallide liquide. Februm aliae sunt breues aliae longae, aliquae salubres aliquae insalubres aliae interpellatae, aliae continuæ, & harum aliæ sunt simplices aliquæ cōpositæ. Rursus interpellatarum tres sunt quotidiana, tertiana, quartana. Continuarum que a flava bile proueniunt due sunt species altera synoche dicta, altera sortito generis nomine cōtinua dicitur. Rursus synochæ tres sunt, quædam a principio usque ad finem aequaliter perdurant quadam augmentur, quadam decrescent, primæ homoteneæ & ac mastice, & anabastice & epacmaстice, & peracmaстice dicuntur. Continuarum rursus nonnullæ singulis tertii diebus inualeant, nonnullæ in quotidianarum figura progrediuntur, & aliae in quartanarum forma.

Loci consentientes de diuisione februm.

Gal. i. de diff. feb. Principales ac proprie februm differentes sumuntur ab earum substantiis, aliae uero ab aliquo accidente &c. Aet. ser. 5. cap. 58. differentie huius caloris maioris aut minoris ratione distinguuntur & iuxta subiectum, sive materiam aut ipsum cordis corpus calore occupante, aut humores aut aeriam substantiam &c. Alex. lib. 5. trifariam in summa febres ingruunt in spiritibus humoribus & membris solidioribus in spiritibus & humoribus bifariam

Formæ
Februm

aut in uenis ut ~~χαυσος~~ si humores cum sanguine computue-
rint, & quas ουρεχεις i. continuas vocant, aut extrauenas
per diuersas corporis partes putridi humores discurrunt, et
febres sunt quas Greci τυπικας vocant, in membris sunt
febres heclicæ.

*gen v
hunc est
hunc est*

Auice. Dicamus q. febres apostematum & opilationum
sunt febres accidentales & aliae febres sunt agititudines, lege
Gal. 1. ad glauconem cap. 4. de hac re. Auic. ibi. Diuiduntur e-
tiam febres ut nonnullæ sunt acutæ non acutæ cronicae nō cro-
nicae, nocturnæ diurnæ salubres & horribilia accidentia ha-
bentes aliae dimittentes aliae inseparabiles &c. Gal. 2. de diff.
feb. cap. 2. intermittentiu tres sunt omnes numero quotidiana
tertiana quartana, quotidiana à pituitæ putredine, tertia
na a flava bile, quartana a nigra, continuarum que a flava bi-
le proueniunt duæ sunt species altera synoche dicta, altera for-
tito generis nomine continua. B. Itidem ait. 2. de cris cap. 9. &
nota q. ουρεχεις a continuo feroore dicitur, de qua Gale. 9.
meth. cap. 4. mentionem facit, & harum uniuersum tempus
in una accessione consumitur, &c.

De causis febrium in genere.

Causæ

Causa febrium duplex est extrinseca & intrinseca. Ex-
trinseca fit ab aere calido uel frigido, a mala qualitate, a coru-
ptione, a motu et ab otio. Intrinseca diuiditur in causas Τρόπο-
καταρχεις i. præincipientes, & in Τρόπογομεναις i. ante-
cedentes & in contentinas sive coniunctas. Procatarctica est
que quum peractum est opus, recedit ut exustio solis uel illius
scorpii. Coniuncta est que quum adeat presentem seruat mor-
bum, sublata tolit, ut calculus in uesti. Antecedens uero a co-
iuncta prorsus constituitur, nam hac præsente adeat affectus
& aucta augetur & minuta minuitur & sublata remouetur.
Notandum q. he cause s. præcipiens coniuncta & antece-

dens referuntur ad causam efficientem, nam causa materialis
in febribus, erunt membra ut in hectica, humores in putrida,
spiritus in ephemera. Causa formalis erit calefacere & a-
durere corpus, & causa finalis cuius gratia hec aguntur, e-
rit sensibilis lesio operationum, &c.

Loci contentientes de causis febrium.

Gal. 1. de diff. feb. cap. 5. Quum febris sit in corde quædam
preter naturalis caliditas eius causas nunc ostendere inten-
dimus, nam non unus est tantum generationis caliditatis mo-
dus, sed aut propter motum, aut propter putrefactionem, uel
propter adhesum alterius caloris, aut propter retentionem
calidi effluxus aut propter mixtionem calide substantie fuit
&c. De alijs causis lege Gal. in li. de cau. procatard. et i. met.
cap. 8. Vide etiam de causis caliditatis. Gal. 2. de morb. cau. c.
2. Et nota q. Gal. 4. meth. c. 3. inquit externe cause cognitio-
nem non nisi ad noscendos affectus, qui nostram notitiam fu-
giunt utilem esse &c. De febrium temporibus.

Tempora febrium bifariam considerantur, aut quatenus
uniuersalia aut quatenus particularia. Vniuersalia sunt que
totius morbi, sive febris circuitum absoluunt.

Particularia sunt que paroxysmi sive exacerbationis par-
tem metiuntur, rursus uniuersalia non solum penes morbi es-
sentiam, sed & penes symptomata & materiae alterationem
distinguuntur, nam sicut morbi principium tempus dicitur,
in quo morbus apparet, sic etiam principium erit quæ mate-
ria cruda nullū coctionis uestigii demonstrat, aut quæ sympto-
mata incipiunt. Si'l'r augmentum dicetur, quæ morbus augetur
uel accidētia intenduntur, uel aliquod indicium appareat, Status
erit quæ morbus et symptomata, non se mutando in sua disposi-
tione maneat, aut quæ signa cōcoctionis manifesta videantur.
Declinatio erit quæ non solū febris declinet sed et accidētia et

materia iam digesta expellitur, tempora uero particularia distinguuntur circa caloris modum, nam si calor a materia submergatur in membro erit principium quum uero calor excitatur, erit augmentum, at quum intensiori gradu calefacit, erit status & quum remittitur declinatio seu remissio morbi dicitur, nonnulli inter initium & incrementum, in aequalitatis nomen contumerarunt, sicut interualum ac quietem in declinationis fine &c. Nota quod principium morbi inter dum uidetur absconditum, & hoc quum morbi principium adeo breve sit ut cognosci non possit sicuti in synocha epilepsia & apoplexia aut quum morbus est paucorum accidentium, aut quum in prima die morbi concoctionis indicia apparet, &c.

Loci consentientes de febrium temporibus.

Gal.lib.de totius morb.temporibus.cap.1. Equiperat morbi tempora ad animantium etates unum quidem principium generationi eorum tribuens, alterum incremento, 3. uigori, 4. declinationi quum agri salui futuri sunt. Auic.4 can, cap.3. febrium hore sunt sicut reliquarū agritaditum, principiū, augmentum status apud ultimum & dedicatio, & sunt quinque particulares cause cuiusque paroxysmi &c. Act. serm.5. cap.2. Principium febrilis exacerbationis est contractio extremarum partium omnium & maxime nasi, augmentū habet accidentium incrementum & cessat frigiditas, uigor erit ubi calor equa.aliter per totum corpus diffunditur &c. vide illum fuisse. Gal.in lib.de morb.temporibus, sex tempora enumerauit, initij nomen, in equalitatis, incrementi, status sue uigoris, declinationis & integratatis interualum ac quietem nominans &c. De his plura in hoc lib iuxta Gal. inuenies, nam secut etiam periodum in duas partes in accessionem & remissionem sue interualum. Et nota pro iunioribus quod pes

riodus idem importat ac si diceretur circuitus, & est tempus
in morbis ex intensione & remissione consistens. Typus ue= 1
ro est intensionum remissionumq; ordine succedens reddi= 2
tio. Paroxysmus & exacerbatio idem important & sunt ut
inquit Aet. motus morbi particularis a remissione ad dete= 3
rius. De principijs morbi absconditi lege Aui latius. 4. can. c. 3.

Quomodo status morbi præcognoscatur.

Cognosces morbos fore breues uel prolixos, ab ipso mor 1
bi paroxysmo, nam paroxysmū longi longum, breues breuem
morbum prenuntiant. Item ab ipso genere morbi nam apo= 2
plexia, tertiana, breui, paralysis & quartana longo tempore
terminantur. Ab ipsa uirtute debili uel ualida, unde ex debi= 3
li, breuis ex ualida longus erit. Ab ipsa etate & tempore, 4
nam in senio & hyeme, longus, in iuuentute et estate breuis,
Ab ipsis accidentibus breuiter uel longo tempore durabitibus, 5
Ab ipsis excrementis exceuntibus mutatis, nam in urina nul= 6
lum apparet cōcoctionis indicium longum morbi et econtra
breuen sig. Nota quod peracuti morbi quartum diē non
transcedunt. Acuti uero plerūq;. 14. Vocandi erunt mor= 7
bi acuti, si cum scuis symptomatibus terminantur. Quare fe= 8
bres ephemerae non erunt morbi acuti &c.

Loci consentientes de præcognitione status.

Hip. aph. 1. aph. 12. Accessiones & constitutiones morbi in
dicabunt, & anni tempora & circuituum, ad inuicem incre= 9
menta sive quotidie sive alterni diebus sive per maiora in= 10
terualla fiant. Cale. non solum in hoc com. sed etiam in i. de
crisi. 6. libro quomodo, quispiam futurum morbi uigorem
posit primo cognoscere facile ostendit quem legere poteris.
Aui. 4. can. cap. 4. Docet cognoscere statum ex tempore &
motu morbi, ex ipsa uirtute, estate, tempore, pulsu, rigore, &
paroxysmo ab accidentibus ipsis & ex evaucatione & di-

gestione &c. Vide illum latius de his. Hip. aph. 2. aph. 23. Acutitati morbi in quatuor decim diebus iudicantur. Et Auic. 4. can. cap. 3. status diuersus est in morbis, morborum enim ualde acutorum status quartum diem non transcendent, nec febres ephemerae morbi acuti dicuntur, & si propinquus sit earum status, quum hoc non satis sit, sed oportet in super quod tempore inducant, acuti uero absolute morbi sunt quorum status. 14. attingunt, &c.

Authores dissentientes circa febrem.

- 1 Adserere, febrem esse complexionem calidam & siccam.
- 2 Adserere, febrem non posse diuidi in morbum & accides.
- 3 Adserere, in omni morbo esset assignanda quatuor tempora.

Confutatio dissentientium circa febrem.

Ad primum, respondetur qd si complexion calida & secca esset febris tunc sequeretur qd complexio biliosa esset febris, quod falsum est, nam febrientes sive pituitosi sive sanguinei sint, remanent semper in eadem complexione ac prædicti erant. Præterea idem homo pluris in complexione mutatur nam febriens esset biliosus non febriens pituitosus quod falsum esse omnes assuerant.

Ad secundum Auic. & concil. differentia. 87. tenent quod febres sunt accidentes quoniam mediate vel immediate a morbo dependant, sunt autem morbi quoniam nullum morbum sequuntur.

Ad tertium respondet Arcu. morbos qui nullam uarietatem medico sensibilem de se præbent, & qui in principio generationis contrahuntur, & qui ad mortem terminantur, non habere quatuor tempora, & sic falsum est quod in omni morbo sint quatuor tempora.

De febre ephemera.

Febris ephemera, nil aliud est quam calor accensus in spiritibus, & dicitur ephemera sive diaria, non ex eo qd duret

tantum per unam diem, sed quia plerunq; accidit, ut in uno die desinat, perdurare tamen potest usq; ad quartum die, sed raro tertium diem progrederitur.

Loci consentientes de febre ephemera.

Gal. aph. 4. com. 55. febres diarie omnes ab ipso Hip. uo-
cantur quicunq; sui ratione una die durant, tales uel a tumo-
ribus inguinum uel a causis manifestis fiunt. De reliquis a me
dictis lege Gal. 10. meth. cap. 2. ibi sane dicuntur id genus fe-
bres omnes diarie quia solui una die sunt aptæ &c. Item. 9.
meth. cap. 1.

Obiectio.

Anceps sum an tantum in spiritibus calor accendatur,
quum sanguis & spiritus una promisceantur, ut uoluit Gale.
6. de usu partium, immo & 2. de diff. febrium cap. 9. tenet a
sanguine calefacto fieri ephemera, quare non solum in spi-
ritibus, sed etiam in sanguine calor accendetur.

Responsio.

Dicimus utrung; a calore febrii calefieri, sed si aduertas
mus quod primo non in sanguine, sed in spiritibus calor fun-
datur, dubitatio nulla erit.

De causis febris ephemerae.

Quum duplex sit ephemera, uera. s. & spuria. Vera fit
tantum a causis procatarctiis, Spuria uero fit per accidentis
uel ex obstructione, uel per ~~extremitatem~~ & ~~temporalem~~, sicut ex cohibi-
tione &c. Causæ ephemeralium totidem ac sue species sunt,
que teste Auic. enumerantur. 21. Nam aliquæ ad animam ma-
gis quam ad corpus pertinent ut angustia tristitia cogitatio
ira, uigilie, somnus, quies, timor, & gaudium, aliqua magi-
spectant ad corpus quam ad animam, ut motus quies euacu-
atio dolor syncopis fames sitis obstructio, satietas naufragium
inflammatio soliditas, aliqua uero extrinsece uenient, sicut
ab aduertione frigore soliditate balneis &c.

Loci consentientes de causis febris ephemerae.

Auic. 4. can. cap. 5. omnes febres diariae sunt aut a causis praincipientibus per se calefientibus, aut per accidens ut opilando aut per antiparistasis ut cohibendo, &c. et lege eum fuisse. Gal. 2. de cris. cap. 13. sunt autem haec tantummodo spiritus passiones absq; humorum putredine aut membris inflammatione nisi inflammatiis inguinibus accident, earum vero generationis occasiones sunt vigiliae cruditas tristitia timor ira curae deustio refrigeratio laetitudo ebrietas, et quaecumque similia &c. Vide Aet. ser. 5. cap. 58. ibi, auspicientes ac externe lacestantes cause, &c.

De signis febris ephemerae.

Signa febrium ephemarum sumuntur a iocunditate caloris, non incipiunt cum frigore rigore somno uelut putride, nec in principio calor concentratur. Concoctio in urina primo die apparet, sunt a primitiis tantum causis, pulsus non est diuersus, nec systoles magis se accelerat quam naturalis, principium paroxysmi leue est ac facile, augmentum non ultra duas horas se extendit, in statu nullum uehenens symptoma uidetur. Declinatio fit cum sudore ad integratatem desinit et adhibito balneo nullus horror sentitur. Signa transmutationis ephemerae in alias febres sumuntur ab ipsa declinatione febris, nam si absq; sudore fiat, uel cum sudore per quem integra reconualecentia non sequatur iam in alias febres transit, item si declinatio ultra 24. horas cum symptomatis pulsus non naturali se extenderit, aut si remanserit aliqua symptomata in sui recessu. Cognoscitur etiam quum in heclicam transmutatur ex signis heclicis, de quibus infra latius, aut in synocham ex uestrarum repletione ex caliditate inflammatione rubore faciei et c. aut in putridas ex horrore, pulsus diuersitate et coartatione ex mordaci calore &